Qua quidem cedula sic ibidem publice lecta et in deliberatione posita, deliberavit

decanus in medicina, qui erat pro tempore, pro se et facultate sua in hunc modum : « Placet nobis, quod ista statuta sive remedia et ab inde et exinde confirmentur ». Et eodem modo deliberaverunt decretiste et theologi. Super quibus omnibus prefatus rector petiti a me publico notario sibi fieri publicum instrumentum. Acta fuerunt hec Parisius anno, inductione, mense, die, loco, pontificatu et hora predictis, presentibus ad hec venerabilibus et discretis viris magistris Petro de Abbatisvilla² et Nicolao cordifero³ in theologia, Johanne de Ville-Rose⁴ et Johanne de Pruvino in decretis, Johanne Pipe⁵ et Jacobo de Cantarana in medicina, Johanne de Divione⁶ ac Henrico de Sandoya⁷ in artibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Garinus de Pruvino clericus Senonensis dioecesis publicus auctoritate apostolica notarius una cum testibus supradictis, dum hec omnia et singula fierent et ordinarentur, presens fui, et super hoc publicum instrumentum scribi feci et in formam publicam redigi, meque hic subscripsi et signo meo consueto signavi ad hec specialiter requisitus et rogatus.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca III, A. 7.e. — *Actes concernans les sermens que monsieur le Receteur reçoit des escholiers, officiers et suppots de l'Université, etc.* (Paris, 1651), p. 3. Bulaeus, IV, 218.

1. An. 1328, Octob. 13, fit canonici Aberdonens. (Reg. Vat. Comm. Johann. XXII, an. 13, p. 1, ep. 400); an. 1329, Novemb. 24, can. Glasguens. (ibid. an. 14, p. 1, ep. 212). Cf. praeterea *Reg. procurat. nat. Anglic.* in *Archiv f. Litteratur-u. Kirchengesch.*, V, 234 sqq. In Computo etiam Univers. in fine hujus voluminis ipse et « frater suns Wilhelmus » nominantur. — 2. An. 1328, Octob. 13, fit can. Cameracens. (Reg. cit., an. 13, p. 1, ep. 706). Nescimus tamen an ipse, vel Johannes de Blangiaco tunc temporis (defuncto Thoma de Balliaco) decanus facultatis theologicae fuerit. V, infra n° 1005 ad an. 1336, nota 1. — 3. An idem ac « cordigero », i. e. Ord. Min.? Tum esset Nicolaus de Lyra, de quo infra n° 981 ad an. 1334. — 4. Cf. supra n° 845. Verisimiliter decanus facultatis erat. An. 1328, Octob. 13, mag. « Johannes de Villarose » fit can. Leonensis (Reg. cit., an. 13, p. 1, ep. 1065). — 5. Ipse tunc decanus adhuc erat facultatis medicinae. Cf. de eo et magistro sequenti infra ad an. 1331, Jannar. 11. — 6. Plures Johannes de Divione nominantur in Regestis pontif., et in Reg. Caroli IV et Philippi VI, ita ut difficile dictu sit quisnam supra significetur. In Computo etiam Universitatis Paris. in fine hujus voluminis plurium mentio fit. Qui supra, infra n° 923 et postea quandoque appellatur Johannes de Digon. — 7. In Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 13, p. 2, ep. 1281, vocatur « mag. Henricus Clementie de Sodoya, clericus Trecens. ».

882. *Magister Michael de Bergamo, scholaris facultatis medicinae, ad statum baccalareatus non admittatur, nisi audierit, sicut in statutis praescribitur.*

1328, Octobris 31, [Parisiis].

Anno Domini MCCCXXVIII, in vigilia Omnium Sanctorum voluit facultas quod mag. Michael de Pergamo Lombardus (filius quondam domini Lanfranci de Polo), qui Bolonie studuerat et legerat duobus annis, ut dicebat, legeret unum cursum in medicina Parisius. Sed propter hoc ad statum baccalareatus minime admitteretur, sed oportet quod audiat, si baccalarius vellet esse, secundum quod in statutis facultatis continetur. Examinatus tamen fuit pro dicto cursu legendō, sed tamen si tantum audiret deinceps, sicut scolaris tenetur audire.

883. *Johannes XXII Johanni de Blesis, cancellario Paris., concedit ut per biennium ad sacros ordines promoveri non teneatur.*

1328, Decembris 13, Avenione.

Dilecto filio Johanni de Blesis, cancellario ecclesie Parisiensis, salutem. Apostolice sedis ciremnspecta benignitas ad illos libenter sue liberalitatis dexteram extendit qui non solum meritis bonitatis proprie sed personarum sublimium intercessionibus adjuvantur. Hinc est quod nos carissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francie illustris pro te nobis in hac parte humiliter supplicantis, tuisque supplicationibus inclinati, tecum (qui es clericali dumtaxat caractere insignitus, ut ratione cancellarie quam in Parisiensi ecclesia obtines vel quorundam aliorum beneficiorum tuorum ecclesiasticorum per te habitorum et interim habendorum, etiamsi dignitates, personatus vel officia existant et sacros ordines requirant, usque ad biennium ad eosdem sacros ordines promoveri minime tenearis, neque ad id a quoquam compelli possis invititus, quacumque constitutione contraria non obstante) auctoritate apostolica de speciali gratia dispensamus¹. Nulli ergo, etc., nostre dispensationis infringere, etc. Dat. Avinione id. Decembris, anno tertio decimo.

Reg. Vat. Avenion. Johannis XXII, vol. XXXII, fol. 54. — An. 1328, inter Jun. 9 et Decemb. 13, factus est cancellarius Paris. Cf. supra n° 879, nota 1. Sed iam anno sequenti, ante Sept. 15, resignavit, ut e n° 896 liquet. — In Reg. Vat. Johannis XXII verisimiliter de pluribus personis Johanne de Blesis nuncupatis (unus erat frater comitis Blesens.) agitur, ita ut difficile dictu sit, quisnam noster sit. Sic eidam Johanui de Blesis an. 1317, April. 25, canonicius eccl. Paris confertur (Reg. Avenion. vol. V, fol. 311^b). An. 1320, Maii 16, Johanni de Blesis, indulgetur gratia exspectativa dignitatis vel personatus in ecclesia Parisiensi (ibid. vol. XII, fol. 728). Ex hac epistola apparet, cum tunc iam archidiaconum Paris. fuisse, et S. Gengulfii Tullens, praepositorum, in Tornacens, eccl. cancellariam, et in eisdem Tullens. et Tornacens, ecclesiis canonicatus et praebendas obtinuisse. Fuit an. 1320 in 21 anno aetatis sua, et in minoribus tantum ordinibus constitutus. An. 1324, Decemb. 4, ei scribitur ut canonico Carnotensi, litterarum studio in studio generali insistenti, et ut archidiacono Tullens. (Reg. Vat. Joh. XXII. an. 9, epp. 478, 479). Sic postea saepe, et adhuc sub Benedicto XIII, in Reg. Johannis de Blesis mentio fit. Alius etiam in Reg. Comm. Clementis VI, v. g. n° 150, ep. 63.

1. 8 Martii an. 1329 novum de hoc privilegium recipit. Ibid. vol. XXXIII, fol. 38.

884. *Statutum Universitatis Paris. de litteris scholaritatis et de scholaribus qui minus assidue scholas frequentant.*

1329, Januarii 23, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studencium, salutem in Domino sempiternam. Noveritis nos statuta, ordinaciones sive constitutiones fecisse, constituisse, ac in modum qui sequitur ordinasse.

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisius studencium, salutem in Filio Virginis gloriose. In mundanis collegiis, etc. *ut supra* n° 870, usque statuimus et ordinamus. *Deinde*: quod quilibet magister nostre Universitatis, cuiuscumque sit facultatis, teneatur jurare in suo principio, scilicet quando incipiet esse regens, quod, tempore quo erit regens, nulli scolari prebebit testimonium de scolaritate, nec dictum scolare rectori presentabit pro habendo quacumque litteram a conservatore seu a rectore.

nisi ipsum credat verum esse scolarem et nisi scolaris prius predicto magistro, cuiuscunque facultatis existat, juraverit quod est et intendit esse verus scolaris. Ettenebitur dictus scolaris in fine cuiuslibet mensis accipere cedulam de scolaritate sua a magistro sub quo erit, et a quo audiet, et illam presentare rectori et deputatis tocens quoctiens voluerit habere litteras a rectore vel conservatore, vel alias non gauderet privilegiis, et nullo alio modo concederet dictus rector litteram eidem scolari. Et si contingat aliquem scolarem, cuiuscunque facultatis sit, procurare litteram citatoriam vel reprimendam, ipse jurabit coram deputatis et rectore quod credit se habere bonam causam secundum tenorem privilegiorum Universitatis, et verbis latinis coram rectore narrabit per se ipsum merita cause sue. Et si, postquam dictus scolaris habuerit litteram citatoriam sub quoctiens magistro cuiuscunque facultatis¹, ad noticiam dicti magistri perveniat, quod ille scolaris pro quo perhibuit testimonium, non amplius frequentet scolas suas, dictus magister cuiuscunque facultatis significabit rectori, et rector tenebitur procurare suspensionem cause dicti scolaris in curia conservatoris. Et quia, ut prius dictum est, non solum per scolarem, sed etiam per officiales et procuratores sive promotores dicte curie quamplures abusus perpetrantur citando seu citare faciendo ex officio quamplurimos, nulla prius super hoc informatione facta, aliquando sub nomine scolarium, aliquando sub suis propriis nominibus, ordinamus quod tocens quoctiens voluerint facere citaciones ex officio, veniant coram rectore et deputatis, et jurent jurejurando quoad² merita cause sue se habere bonam causam. Et quod si contingat predictos officiales, procuratores sive promotores succumbere in causa, ipsi solvent expensam. In ejus rei testimonium sigillum Universitatis predictae presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum apud S. Maturinum in congregacione nostra generali, anno Domini M CCC XXVIII, die lune post festum beati Vincencii.

Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 125^b (prius 101^b). — Bulaeus, IV, 217.

1. Ubique additur « et ». — 2. Ms. Brit. omittit « quoad ».

885. *Johannes, abbas S. Genovefae Paris., loco Guidonis, abbatis S. Dionysii, omnibus ecclesiasticis Paris. injungit ut cident Petrum, episcopum Silvanectensem, qui ut conservator privilegiorum Universitatis contra rectorem et Universitatem graviter excessit.*

1329, Januarii 26, Parisiis.

Abbas monasterii S. Genovefae Parisiensis subdelegatus seu commissarius a religioso et honesto viro .. abbatte monasterii beati Dyonisii in Francia ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, iudice seu executore privilegiorum venerabilibus viris et discretis magistris et scolaribus universis Parisius studentibus concessorum a sede apostolica deputato, omnibus abbatibus, prioribus, presbyteris, capellanis, vicariis, ceterisque ecclesiarum rectoribus ac tabellionibus publicis, ad quos seu ad quem presens mandatum pervenerit, salu-

tem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Litteras dicti domini .. abbatis Sancti Dyonisii in Francia ipsius sigillo ut prima facie apparebat sigillatas, nec non et litteras apostolicas in eisdem contentas nos noveritis recepisse, formam que sequitur continentes.

Guido miseratione divina abbas humilis monasterii beati Dyonisii in Francia ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis judex seu executor ad infrascripta a sede apostolica deputatus venerabili in Christo patri domino J. Dei gratia monasterii S. Genovefe in Monte Paris. abbatii salutem et mandatis apostolicis firmiter obedire. Noveritis nos litteras sanctissimi in Christo patris ac domini domini J. divina providentia pape vicesimi secundi in filio serico crocei rubeique coloris bullatas, sanas et integras, ac omni suspicione carentes ex parte universitatis magistrorum et scolarium Parisiensium nobis oblatas cum reverentia qua decuit recepisse, formam que sequitur continentes :

Johannes episcopus, etc. Sequuntur litterae Johanni's XXII supra n° 841 editae. Deinde : Item alias litteras in filo canapis bullatas sub hac forma : Johannes episcopus, etc. Sequuntur litterae supra n° 842 editae.

Quarum siquidem litterarum apostolicarum virtute etiam et auctoritate nobis in hac parte commissa, quoniam ad presens circa contenta in eisdem litteris effectui debito demandanda vacare non possumus, pluribus nostris et ecclesie nostre arduis et inevitabilibus negotiis prepediti : vobis de cuius fidelitate et industria circumspecta nec immerito confidimus, ad plenum tenore presentium committimus vices nostras, donec eas ad nos duxerimus revocandas. In enjus rei testimonium presentes litteras sigilli nostri fecimus appensione muniri. Datum Parisiis in domo nostra scolarium¹ mensis Januarii die xxij, anno Domini millesimo CCC^o vicesimo octavo.

Quibus quidem litteris per nos receptis ex parte venerabilium et discretorum virorum rectoris et Universitatis predictorum nobis fuit conquerendo monstratum, quod reverendus in Christo pater ac dominus .. Silvanectensis episcopus ², conservator privilegiorum Universitatis predicte, contra tenorem dicti privilegii nullo juramento prestito super officio judicature in predicta curia per ipsum in persona propria exercendo, quotiescumque illud duceret exerceendum, ymmo licet per rectorem et Universitatem predictos in congregacione generali sepius ac solemniter requisitus dicti juramenti prestatione penitus denegata, ut conservator dictorum privilegiorum plures personas auctoritate vices suas gerentis in prefata curia, tam ad instantiam rectoris ac Universitatis predictorum, quam plurimum personarum (in processu, si et quando necesse fuerit declarandum) excommunicatas (dictis rectore ac Universitate et personis aliis super hoc non vocatis, licet in litteris suis sigillo suo proprio sigillatis super absolutionibus dictarum sententiarum excommunicationis dictis personis ab eodem concessis falso assereret, rectorem ac Universitatem et personas alias super hoc evocatas fuisse) absolvit, quamvis juxta tenorem privilegii antedicti nullus exercere jurisdictionem in curia supradicta presumere debeat, nisi super officio judicature fideliter ex-

cendo prius prestiterit juramentum, sic in prejudicium ac vituperium nec non dampnum non modicum et gravamen rectoris et Universitatis ac aliarum personarum antedictarum et contra tenorem dicti privilegii temere veniendo. Propter que non dubitatur, si ita sit, dictum dominum episcopum multipliciter excessisse. Hinc est quod vobis omnibus et singulis in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis et excommunicationis, quam vel quas in vos feremus, nisi feceritis, quod mandamus, districte precipimus et mandamus quatinus ad hoc mandatum nostrum exequendum (altero vestrum alterum non expectante) citetis peremptorie Parisius coram nobis ad diem jovis³ post festum Purificationis beate Marie Virginis dictum dominum .. episcopum Silvanectensem in ecclesia S. Maturini Parisiensis, rectori et Universitati predictis nobisque ex officio nostro super premissis, quod justum fuerit, responsurum. Et quid inde feceritis, nobis per vestras litteras fideliter rescribatis. Datum Parisius sub nostro sigillo proprio anno Domini millesimo CCC^o vicesimo octavo, die jovis post festum beati Vincentii.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca V, B. 3. h. Restat taeniolum membran. — *Recueil des priviléges de l'Université de Paris*, p. 221.

1. Agitur hic de domo scholarium monasterii S. Dionysii Parisiis exstante. Cf. tom. I, 433. — 2. Petrus Barrière. — 3. Februarii 9.

886. *Johannes XXII Eliae de Nabinali, Ord. Min., baccalareo Paris., injungit ut Geraldo de Campimulo assistat in capiendo Francisco de Esculo, Ord. Min.*

1329, Februarii 6, Avenione.

Helye de Nabinali¹ de Ordine fratrum Minorum. Cum venerabilis frater noster Bertrandus episcopus Tusulanus, administrator Ordinis fratrum Minorum generalis auctoritate apostolica deputatus², percepto nuper quod Franciscus de Esculo³ de Ordine predicto, fautor Michaelis de Cesena, olim prelibati Ordinis generalis ministri, ad civitatem Parisiensem et partes alias Francie pro disseminandis pessimis erroribus, et quantum posset cordibus fidelium religiosorum et aliorum, ac presertim carissimorum in Christo filiorum nostrorum .. regis et .. regine Francie illustrium aliorumque principum et magnatum a devotione ecclesie subvertendis⁴ se jactaverat accessurum, dilectis filiis .. ministro, .. custodi et .. gardiano fratrum dicti Ordinis Parisiens. ac .. confessori dictae regine, ut premissis si dictus forsitan⁵ Franciscus ea in partibus predictis attemptare presumit quomodolibet obviantes, eundem F. capiant seu capi procurent ad sedem apostolicam sub fida custodia transmittendum, diversas clausas litteras (quas dilecto filio Geraldo de Campimulo cantori ecclesie Parisiensis⁶ mittimus) providerit destinandas : discretionem tuam de qua fiduciam in Domino gerimus specialem rogamus et hortamur attente, quatinus eidem cantori super premissis assistens, ut illi quibus dictae littere diriguntur ipsorumque singuli circa executionem contentorum in eisdem litteris adhibeant diligentiam operosam, sic tue solicitudinis studium interponas quod preter perennis mercedis premium nostram et ejusdem [sedis]

gratiam uberioris merearis, nobis que super predictis acta quomodolibet fuerint fideliter rescripturus. Dat. Avinione viij id. Februarii, anno tertiodecimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 13 (nº 115), ep. 700, fol. 119.

1. Secundum *Chron. XXIV general.* ms. Assisinat., fol. 146, et Glasberger, *Chron.* ad an. 1328, iste frater an. 1328 in Capitulo generali Bononiae celebrato ab officio ministerii Aquitaniae absolutus est et Parisios ad Sententias legendas missus. In Reg. citato, epistola nº 702, vocatur « Parisius studens ». Plura de ipso infra ad an. 1331, Maii 1. — 2. An. 1328, in festo Pentecostes (Maii 22), Michael de Cesena in Capitulo generali Bononiae celebrato in officio generalatas per Capitulum approbatus est, sed postea propter sua crimina per papam eod. an., Junii 6, absolutus (v. supra nº 851), et frater Bertrandus de Turre cardinalis, vicarius Ordinis institutus est. Cf. Nicol. Minoritam in Bibl. Paris. ms. lat. 5154, fol. 149^b sq. (Baluze-Mansi, *Miscell.*, III, 314), et *Chron. XXIV general.*, ms. Assisinat., fol. 146. — 3. Geraldus minister general. Ord. Min., eum in epistola in Capitulo generali Parisiis an. 1329 edita « saere theologie doctorem indoctum » nominat. Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154, fol. 271. — 4. Reg. : « subvertendos ». — 5. Reg. : « si dictas forsan sententias Franciscus ». — 6. Cf. supra nº 860. Epistola ad eundem de eadem re, ibid. nº 702. Corrupte legitur in Reg. Secret. : « de Capitulo ». In aliis Regestis : « de Campimulo ».

887. *Johannes XXII Guillelmo, priori generali Ord. Eremit. S. Augustini, committit causam pendentem inter Jacobum de Viterbio aliosque fratres Ordinis.*

1329, Martii 20, Avenione.

Dilecto filio Guillelmo priori generali Ordinis fratrum Heremitarum Ordinis sancti Augustini, salutem. Significarunt nobis dilecti filii Johannes Parentii¹, sacre theologie magister, Jacobus de Saxis, prior provincialis Romane provincie, Jacobus de Lofredis de Urbe et Daniel de Monterubiano, Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, quod licet ipse Johannes olim in provinciali Capitulo dicte provincie vicarius tuis generalis existens ex commissione tunc per dictum Capitulum sibi facta Jacobum de Viterbio², professorem dicti Ordinis, suis culpis et demeritis exigentibus, in alio Capitulo dicte provincie tunc proxime subsecuto etiam de diffinitorum dicti Capituli consilio et assensu ad certum tempus ad careerem condempnasset, tamen dilecto filio nostro Anibaldo tit. Sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali referente nobis quod prefatus Jacobus de Viterbio, bachelarius biblius Parisiensis, capellanus commensalis et familiaris suus, per quosdam fratres, etc. ut supra nº 875, mutatis mutandis, usque Ordinis disciplinam, contradicentes, etc. Cumque prefati Thomas et Matheus³ prefatos Johannem, priorem, Jacobum de Loffredis et Danielem et quamplures alios fratres dicti Ordinis vigore commissionis hujusmodi coram se super premissis fecissent ad judicium evocari, Johannes, prior, Jacobus de Loffredis et Daniel et alii fratres predicti a quibusdam gravaminibus eis ab eisdem Thoma et Matheo illatis ad sedem apostolicam appellarent. Quare prefati significantes nobis humiliter supplicarunt ut, cum prefati Thomas et Matheus post et contra appellationem hujusmodi nonnullos processus contra eos et alios quamplures fratres dicti Ordinis, ut premittitur, fecisse dicantur, providere super hiis de oportuno remedio dignarremur. Nos igitur prefatos communissarios ex certis causis ad id nos moventibus auctoritate presentium revocantes ac gerentes de tue circumspetionis industria fiduciam in hiis et aliis in Domino specialem, ipsorum significantium supplicationibus inclinati discretioni tue

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus vocatis qui fuerint evocandi et auditis hinc inde propositis, quod justum fuerit super premissis juxta instituta eadem appellatione remota decernas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem, *etc.* Dat. Avinione xij kal. Aprilis, anno tertio decimo.

Reg. Vat. Comm. Johannis XXII, an. 13, p. 2, ep. 1423, fol. 156.

1. Eodem an., Jul. 21, Johannes XXII rectori et thesaurario Campaniae et Maritimae injungit, ut Johanni Parentii « in subsidium expensarum scriptorum quos pro scribendis libris necessario habere oportet » manu alterius 100 flor. auri, annis futuris uncias auri decem solvant (*ibid.* p. 3, ep. 2389). Eodem an., Maii 7, conqueritur sibi nonnullos magnates et nobiles eccles. Romanae aemulos et rebelles propter servitia eidem ecclesiae ac Roberto regi Siciliae impensa insidias ordinare, et ut apprehenderetur conari. Papa ei permittit locum tutum eligere (*ibid.* p. 2, ep. 1901). Sic et fr. Gregorius, mag. in theol., Ord. Eremit. S. Augustini, pro expensis, quas habebat in faciendo quodam opere super *Moralibus Job* pro Johanne XXII, pro quolibet mense 10 flor. auri recepit (*Intr. et exit. n° 41*, fol. 157^b, ad an. 1321). Cf. praeterea supra n° 848. Gregorius an. 1322, Junii 7, factus est episc. Sorrensis, an. 1323, Junii 6, episc. Feltrens. (Reg. cit., an. 6, ep. 895; an. 7, p. 2, ep. 1058). — 2. V. supra n° 875. — 3. Ad quos epistola, n° 875 edita, directa est.

888. *Johannes XXII viginti octo articulos Eckehardi, magistri theologiae Parisiensis, Ord. Praed., condemnat et reprobatur.*

1329, Martii 27, Avenione.

Originale in Arch. Vat. Cast. S. Angeli, arm. XI, caps. 10, n° 15. — Ed. a Denifle, in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, II, 638. An. eodem, April. 15, pontifex similem epistolam ad archiepiscopum Coloniensem destinavit. V. Zsch. f. deutsches Alterthum, XXIX, 263, 266. — De magistro Eckehardo v. supra n° 690, nota 1. Articuli condemnati non e scriptis et sermonibus Eckehardi in lingua germanica compositis desumpti sunt, ut C. Schmidt, Preger, aliique putaverunt, sed e scriptis latinis, ut Denifle in *Archiv*, l. c., p. 680 sqq., praecipue e Codice Cusano, 11.2.CC, plurima scripta in lingua latina continente, probavit. Super his articulis seripsit Jacobus de Furno, Ord. Cisterc., card. tit. S. Priscae (postea Benedictus XII), ut patet e Catalogo librorum Gregorii XI apud Ehrle, *Hist. Bibliothecae Rom. Pontif.*, I, 499, n° 655, 656, et librorum antipapae Benedicti XIII (Bibl. nat. Paris, ms. lat. 5156^a, fol. 109), ubi duo volumina referuntur, quae continent « Dicta et responsiones fratris Jacobi tit. S. Priscae presb. card. ad articulos datos per dom. Johannem XXII ex dictis fr. Ekardi, mag. Guillelmi de Ocham, fr. Petri Johannis [Olivii], abbatis Joachim super Apocalypsim, et mag. Michaelis de Sezena [Gesena] ». Cf. Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 797 sq. Primum vol. jam. in Bibl. Urbani V notatur (v. Ehrle, p. 316, n° 382. P. 358, n° 923, notatur volumen continens articulos Eckardi datos ad examinandum et responsiones).

889. *Quidam scholares Paris. facultatis medicinae probant tempus auditionis suae.*

1328, Sept. 3-1329, ante Aprilis 23, [Parisiis].

Magister Jacobus Agni¹ Carnotensis probavit [tempus auditionis] ordinarie sub magistro Francisco de Castelletto decano MCCCXXVIII, idem a magistro Johanne de Dia.

Nicolaus Benedicti de Largo Campo probavit ordinarie sub magistro Francisco de Castello decano [anno] MCCCXXVIII, et cursorie sub magistro Petro de Damosiaco, et ordinarie rursus a magistro Petro Ysero².

Arch. facult. medic. Paris., ms. 74,² p. 496. Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 213. — Videtur hoc factum esse ante Pascha an. 1329, i. e. secundum morem Gallicanum an. 1328, cum an. 1328, Sept. 3, adhuc Johannes Pipe ut decanus inveniatur. Nihil interest, in Catalogo decanorum Franciscum de Castello non ad an. 1329 inscribi, sed Petrum Galcati (1328) et Petrum de Alvernia (1329), cum iste catalogus (in ms. cit.) minime authenticus hahendus sit.

1. V. infra Rotulum an. 1349, Maii 21. — 2. Adjungitur in ms., an. 1326 ordinarie sub mag. Gaufrido de Consala (Arch. nat. « Gonsalac »), cursorie sub Johanne de Ponte novo probasse.

890. *Statuta notabilia nationis Picardorum quantum ad officiarios omnes et negotia ejusdem nationis*

1329, Maii 1, Parisiis.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos omnes et singuli magistri nationis Picardorum Parisius in artium facultate regentes notum facimus universis quod anno MCCCXXIX, die prima Maii, festo apostolorum Philippi et Jacobi, apud S. Maturinum ad ordinanda que sequuntur specialiter vocati ac etiam congregati, pensantes ob plurium statutorum nostre nationis ignorantiam multos nostrum sepissime errare, ordinavimus hujusmodi multitudinem statutorum in quadam brevi summa recolligi, quedam eorum corrigendo, quibusdam addendo et ab aliis subtrahendo.

Et ut magistri liberius studio, lectionibus et disputationibus et sine omni inquietatione vacare valeant, quatinus scolares melius proficiant, statuimus, quod si per aliquos, enjuseunque status aut conditionis existant, magistris regentibus de nostra natione contingat injuriam fieri corporalem, quod absit, tenebuntur omnes magistri et scolares, emendam condignam fieri tam nationi quam magistro, quatinus secundum Deum et justitiam poterunt, procurare. Et ad hec firmius observanda, volumus omnes determinaturos, licentiandos et in artibus incepturos sub juramenti debito obligari, addentes quod si predicti injuriantes de nostra natione fuerint, ex nunc pro tunc, eos a nostre nationis consortio se neverint alienos.

Item, ad omnem discordie vel fraudis materiam amputandum, statuimus, quod nullus officiarius nostre nationis cum illo, quod gerit officio, alind quocunque sibi andeat applicare. Et intelligimus per officiarios [primo] procuratorem generalem durantem per mensem solum, exceptis vacationibus estivalibus in quibus non innovatur procurator; secundo, receptorem durantem per anni circulum, eligendum in singulis annis in die beati Remigii in vendemiis¹; tertio, examinatores licentiandorum in S. Genovefa, durantes quemlibet per mensem; quarto, quatuor examinatores determinantur durantes quandiu facultas ordinaverit de sedendo; quinto, procuratores festorum beate Catharine et beati Nicolai² durantes donec negotium hujusmodi fuerit adimpletum.

Item, statuimus quod eo die, quo eligitur rector, et non ante, elector dicti rectoris in nostra natione eligetur.

Item, statuimus quod ad eligendum dictos officiarios, dictum rectoris electorem, nuncium ad curiam vel alibi deputatum ad quocunque aliud nationis negotium, aut ad conferendum bedelli vel subbedelli officium nullus nisi continne regens fuerit per mensem (aut etiam dato quod eo die electionis vel ante, minus autem quam per mensem de novo redierit de partibus suis, nisi ante recessum a studio per mensem etiam continue regens extiterit) admittatur; aut etiam nisi ipsomet die, quo electionem seu collationem predictas fieri contigerit, de novo inceperit vel ante minus quam per mensem. In quo casu ad hoc admitti poterit et debebit.

Volumus quoque receptorem in recompensationem sui laboris xl solidos parisiens. percipere, quos in suo compoto defalcabat.

Item, statuimus quod omnes magistri, ad quecunque officia sint electi, jurent quod stabunt in officio suo usque ad tempus prefixum, nisi causa legitima interveniente, de qua tenebuntur sufficienter certificare nationem, et quod omnino sine fraude et dolo pro omnibus et in omnibus ad sua officia pertinentibus ad honorem et utilitatem nationis fideliter laborabunt.

Volumus etiam receptorem jurare, quod de pecunia nationi debita nihil cedet; sed nec fidejussores aut vadia recipiet; quodque post comptotum suum intra octo dies tam pro scolis quam pro aliis debitibus nationis satisfaciet creditoribus secundum summan pecunie in qua nationi remanserit obligatus. Volumus insuper quod in exitu sui officii totam pecuniam, aut alia quecunque, in quibus nationi tenebitur, reddat successori in presentia nationis.

Item, inhibemus, ne examinatores determinantur pauciores quam quatuor vel tres, ratum habente quarto, suum examinationis officium valeant exercere.

Item, statuimus quod quilibet procurator in sua institutione unam clavium arche nationis retinens, alias duas duobus magistris aliarum diocesum distribuat, addentes quod cum oportuerit quaeunque de causa archam aperire, dicti magistri personaliter intererunt, nisi legitime impediti. Quo casu aliis magistris poterunt committere vices suas, qui nec sigillabunt aliquam litteram nisi prius lectam in natione, nec aliquid aliud fieri permittent, quod prius non fuerit per nationem ordinatum.

Item, ne natio nostra in scolis et aliis penuriam patiatur, statuimus quod pro nullo scole solvantur per nationem, nisi continue et legitime regens fuerit a principio magni ordinarii³ usque ad carnisprivium ad minus, vel alter loco sui, et habeat scolares continuos et ad proficiendum habiles, super quibus credendum erit bedellorum juramentis, etiam nisi scolas ante principium dicti magni ordinarii retinuerit, et fidejussores competentes dederit procuratori nationis.

Volumus insuper quod procurator in papyro nationis dictos magistros, qui scolas dicto modo retinuerint, cum eorum fidejussoribus teneatur registrare.

Dicimus quoque scolas a natione solvendas illas solum, que in vico Straminum, vel prope fuerint situate et ad nullos alias usus preterquam ad actum legendi vel disputandi deputate.

Item, statuimus quod nec natio nec supposita⁴ ejusdem possint aliquid de pecunia nationis aut de aliis communibus subtrahere, alienare, aut quoquo modo alias ordinare, nisi predicta natione sufficienter vocata ad hoc faciendum specialiter et expresse, addentes quod nec de hujusmodi pecunia vel aliis communibus in tempore vacationum estivalium (nisi magna et evidens urgeat necessitas, que post vacationes per nationem ad hoc vocatam vel ejus maiorem partem approbetur) aliquis vel aliqui andeat vel audeant aliquid ordinare.

Item, statuimus quod omnes magistri et scolares debitores quacunque de causa nostre nationi, quantum secundum justitiam poterunt, eidem nationi satisfacere procurabunt. Et ut hoc firmius observetur, volumus omnes determinaturos et licentiandos, ac etiam in artibus incepturos ad hoc sub sui juramenti debito obligari. Si vero predicti debitores fuerint jurati nostri, eos a nostro consortio resecamus donec prediecte nostre nationi fuerit plenarie satisfactum.

Item, ad concordiam inter bedellos nostros, ut melius ad honorem et utilitatem nationis sua officia exerceant, statuimus quod parvus bedellus noster nullam poterit recipere cappam vel epitogium longum^s absque consensu magni bedelli a magistro vel scolare, nisi contingat eadem die duos vel plures dantes dictas cappas suas vel epitogia bedellis determinare, licentiaro vel incipere: quo casu minor bedellus ab uno illorum quemcunque habitum, quem ille sibi dare voluerit, libere recipiet. Et ad hoc firmiter observandum, volumus minorem bedellum ad ea in sua institutione per suum astringi juramentum. Tunc etiam jurabit uterque, quod quantum poterit, alterius erga magistros suos et scolares, beneficia, pacem et amicitiam procurabit.

Item, quotienscunque unus bedellorum nostrorum verba contra alterum pronuncia- verit contumeliosa, que sapere possint injuriam notabilem, illum qui culpabilis repetierit, in decem solidis parisiens. indilate nationi persolvendis ex nunc pro tunc condeinnamus. Si vero fuerit injectio manum violenta, punitionem volumus nostro vel nostrum majoris partis arbitrio reservari.

Ceterum statuimus quod quotiens aliquis bedellorum nostrorum in suo servitio negligens, aut in aliquo deficiens inventus fuerit, totiens xij denarios nationi solvere teneatur. Et si defectus fuerit excellenter notabilis, illum ordinationi nationis vel majoris partis volumus subjacere.

Hec autem omnia cum aliis nostris statutis, libertatibus, consuetudinibus laudabilibus et privilegiis nos omnes et singulos nostre nationis magistros vel juratos servare volumus sub debito juramenti, nec dictis ordinationibus aliquem, eujuscunque conditionis existat, occasione quacunque tacite vel expresse decetero contraire.

Statuimus insuper ad hec omnia firmius observanda procuratorem quemlibet per juramentum astringi, quatinus predicta in exitu sui officii publice legat in presentia nationis. Addentes quod ibidem procurator novus in sua institutione juret, quod contra inobedientes predictis vel quoquo modo aliqua predictorum infringentes omnibus viis seu modis quibus poterit coram natione vel quibuscunque aliis judicibus idoneis bona fide procedet, emendam condignam per dictos delinquentes fieri procurando. Volumus etiam quod singuli qui super predictis vel eorum aliquo ipsos vel alios quoscunque tangentibus vel tangente veritati testimonium perhibere fuerint a procuratore requisiti, fidem eidem coram natione facere teneantur. Super his tamen retinemus nobis potestatem addendi, diminuendi, corrigendi quandocunque omnibus magistris ad hoc specialiter vocatis in

nostra natione regentibus videbitur expedire. In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostre nationis prefate duximus apponendum. Datum anno, die et loco supra-dictis.

Bulaeus, IV, 222, e libro procuratorum Nationis Picardorum.

1. Septembris 1. — 2. Erant festa totius Universitatis. — 3. *Magnum ordinarium* incipiebat pro artistis post vacaciones, Octobris 11. Ilac die resumebantur lectiones ordinariae. *Parvum ordinarium* incipiebat prima die legibili post festum Exaltationis Crucis (14 Septemb.). Carnisprivium, i. e. feria IV Cinerum. — 4. Primo hic in instrumentis Universitatis Parisiensis nomen *suppositum* ad designandum juratum nationis et Universitatis adhibetur. — 5. Genus vestis quod togae superinduebatur (cf. Ducange-Henschel, III, 64), nunc ornamentum quod professores Universitatis in sollemnitatibus super humerum ferunt et gallice « epítoge » vocatur. V. Littré, s. v.

891. *Johannes XXII ad Geraldum de Campimulo de comburendis certis litteris per episcopum et theologos Paris., et de publicatione processuum contra Johannem de Janduno et Marsilium de Padua aliosque.*

1329, Maii 30, Avenione.

Geraldo de Campimulo¹ cantori Parisiensi. Tam venerabilis fratrī nostri Hugonis episcopi et dilectorum filiorum .. capituli Parisiensis quam tuis benigne receptis litteris earumque tenoribus diligentius intellectis prefatis episcopo et capitulo juxta formam, quam cedula continet, presentibus interclusa scribimus ac tuam quam adhibuisti super predictis diligentiam plurimum in Domino commendamus, tuam prudenciam exhortantes quatinus, ut processus, qui per eosdem episcopum et capitulum contra culpabiles et suspectos de illarum appellatione litterarum sicut ipsorum ac tue continebant littere sunt incepti, usque ad finem et effectum procedant debitos, studiosam adhibere solicitudinem non postponas. Rursus deliberationem de comburendo Parisius publice litteras illas per eosdem episcopum et capitulum ac doctores sacre scripture habitam approbantes volumus quod originales littere (transsumptis retentis, sub manu publica et sigillis ejusdem Parisiens. et alicuius alterius episcopi communis), cum nos similes litteras et sub eisdem sigillis penes nos habeamus, ante Parisiensem ecclesiam in platea publice (publicatis tamen prius tribus processibus quos tibi mittimus) comburantur², ad que procedi modo qui sequitur volumus. Primo quidem processus contra illos pessimos hereticos Johannem de Jenduno et Marcilium de Padua dudum factus³, non obstante si forsitan alias publicatus extiterit, ut de ipso recensior memoria habeatur; secundo processus adversus Ludovicum de Bavaria, et subsequenter aliis contra Petrum de Corvaria⁴ noviter habiti solemniter immediate unus post alium publicentur. Qua publicatione premissa predictarum litterarum immediate combustio subsequatur. Super quibus omnibus neenon ut littere clause directe prefato episcopo et Universitati Parisiensis studii nobis destinentur e vestigio adhibere diligentiam sedulam non omittas. Preterea cum dilectis filiis diffinitoribus Capituli generalis Ordinis fratrum Minorum et fratribus in eodem Capitulo Parisius congregatis⁵ clausas nostras per te sibi presentandas litteras dirigamus, volumus ut

habita deliberatione cum fratribus, de quibus tibi videbitur, super modo presentationis hujusmodi presentes easdem⁶, rescripturus nobis singulariter et certitudinaliter que circa premissa omnia ordinata fuerint quomodolibet sive gesta. Processum autem contra perfidum Michaelem olim dicti Ordinis Minorum ministrum tibi breviter intendimus dante Domino destinare. Dat. Avinione iij kal. Junii, anno xij^o.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 13 (nº 115), fol. 153, ep. 744.

1. Reg. : « Capitulo ». — 2. « Littere aperte » quaedam antipapae Nicolai, Ludovici Bavari et Michaelis de Cesena erant « Parisias directe, et claram de nocte in valvis ecclesie B. Marie Parisius, et in valvis ecclesiarum fratrum Minorum et Predicatorum affixe, in quibus multe blasphemie de domino papa Johanne false inserebantur ». *Contin. Guill. de Nangis*, ed. Géraud, II, 109. Sed p. 96 dicitur, litteras etiam quasdam clausas ab eisdem episcopo Paris. et Universitati missas esse, « et quoniam eis suspecte erant, habita deliberatione super his, easdem clausas domino summo pontifici remiserunt, expectantes quid super his esset ordinandum ». Ut e superioribus liquet, eadem epistolae ad papam etiam directae erant. Dominica secunda Junii (Junii 11) episcopus Paris. « pontificalibus indutus in parvis eccles. B. Marie Parisius videntibus cunctis qui aderant easdem in ignem ibi accensum projiciens concremavit ». Ibid. p. 109. Eadem occasione processus memoratos promulgavit. — 3. V. supra n° 864. — 4. Antipapan, qui Nicolaum V se nominabat. V. infra ad an. 1330, n° 907. — 5. Supra n° 886, nota 2, monimus, Capitulum generale Bononiae anno praeterito celebratum et Michaelis de Cesena a generalatu postea per papam destitutum esse. Cardinalis Bertrandus de Turre, qui vicarius Ordinis a summo pontifice institutas fuerat, statuit ut fratres in festo Pentecostes tunc proxime futuro (an. 1329, Jun. 11) Parisios ad Capitulam generale celebrandum pro eligendo alio generali ministro dicti Ordinis venirent. Ibi destitutio Michaelis de Cesena approbata et Geraldus Odonis, magister s. theologiae (de quo v. Sbaralea, *Suppl.*, p. 306 et infra n° 975), in ministrum generalem electus est, nam, ne Michael de Cesena iterum eligeretur, Bertrandus de Turre eos ministros et custodes, qui pro Michaeli et contra Joannem XXII faciebant, destituit, et loco eorum alios qui papae per omnia consentiebant instituit. Papa ipse has substitutiones et institutiones an. 1329, Maii 15, approbavit. Apud Nicol. Min. in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5154, fol. 147, 149 sq.; Balluze-Mansi, *Miscell.*, III, 314 sqq. — 6. In *Contin. Guill. de Nangis*, l. c., narratur, Henricum de Semons, doctorem theologiae et provincialem Ord. Min. in Francia post concremationem epistolarum surrexisse et ex parte Capituli generalis Parisiis eadem die celebrati, processus papae approbasse. Hoc posterius et Nicol. Min., l. c., fol. 151, confirmat.

892. *Statutum Capituli generalis Ord. Eremit. S. Augustini sub priore generali Guillelmo de Cremona celebrati, de magistris et lectoribus de Parisiis redeuntibus; de baccalareis expediendis.*

1329, Junii 6, Parisiis.

Diffinimus et ordinamus quod magistri in sacra pagina de Parisius recedentes et per Capitulum generale vel patrem nostrum generalem in aliquo studio collocati expensas recipiant in hunc modum, quod omne illud quod expendunt inter provinciam de qua sunt oriundi et conventum ad quem vadunt equaliter dividatur, tam quoad expensas quas faciunt pro suis personis quam pro vehitura librorum suorum, ita quod medietatem solvat provincia et medietatem conventus ad quem vadit quicunque magister fuerit deputatus.

Item diffinimus et presenti diffinizione mandamus quod lector recedens de Parysius vel de partibus citramontanis vadens ad aliquem locum ultra montes, ubi sit positus pro lector, non plus recipiat a conventu ad quem vadit pro lector, quam reciperet si recederet a conventu sue provincie de quo est oriundus. Expensas tamen revocationis sue de Parisius habeat secundum antiquam consuetudinem et Ordinis instituta de sua provincie.

Item ad pacem et unitatem conservandam inter omnes bachelarios nostri Ordinis, et

ut quilibet habeat causam juvandi eos, qui omnes bachelarii juvantur, dum acceleratur expeditio presentati, volentes cum hoc tollere occasionem multorum periculorum que possent evenire, sicut eveniunt in aliquo Ordine, dissimilis et statim quod nulla promotio ad magisterium procuretur per aliquem fratrem nostri Ordinis directe vel indirecte, que sit in prejudicium bachelarii presentati vel impedimentum ipsius, quandoeumque contingat ipsum posse impediri¹ promoveri ad magisterium rigorose sive per introitum cancellarii, sive per quemcumque modum, maxime quando procuratur expeditio pro bachelariis presentatis aliorum Ordinum. Quicumque autem contra fecerit dando impedimentum dicto bachelario, quem intelligimus esse presentatum ex quo precedens ipsum recepit sigillum, illum vel illos tria et canonica monitione premissa presenti dissimulatione excommunicationis vinculo innodamus et voce magisterii perpetuo privamus.

Item dissimilis quod si contingat aliquem obtinere bullam pro magisterio a domino papa, procuret quantum potest quod in littera continetur expresse : « sine prejudicio presentati ». Et cum hoc dissimilis et volumus quod non possit nec debeat uti executione ipsius bulle, nisi de consilio magistrorum vel magistri, si solus sit. Cui magistro vel magistris precipimus districte quatinus videant et judicent secundum illorum conscientiam, an presentati bachelarii expeditio per ipsam bulle executionem vel nsum valeat impediri. Quod si videant ipsum presentatum posse impediri, prohibeant usque ad tempus usum talis bulle, donec presentatus fuerit expeditus. Et si, quod absit, magistri vel aliquis eorum ex amore vel odio vel quacumque alia de causa in hoc easu summum judicium obliquarent, illum vel illos tria et canonica monitione previa excommunicationis vinculo innodamus.

Cod. Virod., fol. 182^b-183. « Diffinit. facte per venerab. patrem fratrem Guillelmum priorem generalem et alios reverendos magistros in sacra pagina ac dissimilares Capituli generalis Ord. fratrum Hierem. S. Aug. in translatione capituli beati Ludovici (cf. n^o 853, nota), anno Domini M^oCCC^oXXIX^o, Parysius celebrati, pontificatus sanctissimi patris Johannis XXII, anno xij^o ». — Torelli, *Secoli Agost.*, V, 453, hoc Capitulum perperam ad Novemb. 8 refert.

1. Ms. add. « aut ».

893. *Confirmatio aliquarum definitionum factarum de diversis Capitulis generalibus Ord. Eremit. S. Augustini de studiis Ordinis.*

Circa an. 1329.

... Item, aliam [dissimilationem confirmamus] que dicit quod quilibet magister in theologia ad locum ubi est possit habere vel ducere duos studentes, quorum unus sit studens de debito et alter de gratia, ita quod unus sit socius suus, et bachelarius possit ducere unum qui sit studens de debito, et ille sit socius suus, de Parysius duntaxat excepto...

Item, volentes utilitati Ordinis diligenter attendere quantum possumus quoad studia, dissimilis et ordinamus quod in qualibet provincia nostri Ordinis ordinentur duo loca, si ad hoc sint ibi duo apta, in quorum uno sit studium naturalis philosophie, et in alio studium logicum, ita quod lector qui legit philosophiam teneatur infra triennium naturalem philosophiam perficere. Lector vero qui legit logicam teneatur similiter infra triennium

perficere totam logicam. Studentes vero qui per provinciam ibi ordinati fuerint, studeant ibidem per triennium et post triennium possint mitti ad studia generalia. Si vero sit aliqua provincia in qua non sint duo loca que ad hujus studia sint apta, saltem ordinetur ibidem unus locus ubi sint duo lectores, quorum unus per triennium leget philosophiam, alter logicam eo modo quo superius dictum est. Volumus nichilominus [ut] in hiis studiis particularibus assidue legant per totum annum, sicut faciunt lectores studiorum generalium. Et si per totum annum non contigerit lectores continuare, ipso facto sint a provisione annuali sua privati. Et si easu aliquo emergenti lectores ambo desicerent vel alter ipsorum, volumus quod loco deficientis ponatur alter lector per priorem provincialem qui incipiat legere ubi alter dimisit; et sic usque ad complementum triennii continuet lectiones. Et si quis de hujus[modi] lectoribus in particularibus studiis, postquam ibi legerit per triennium, promoveatur ad legendum in aliquo studio generali et postquam ibidem legerit per triennium, volumus quod ex nunc, postquam triennium impleverit in studio generali, habeat perpetuo vocem in electione priorum provincialium, sicut habent diffinitores Capituli generalis. Si autem diffinitores Capitulorum provincialium hoc presens mandatum nostrum neglexerint sive contempserint adimplere, ipsos voce privamus quoisque per priorem generalem cum eis fuerit dispensatum. Volumus insuper et mandamus quod si quis in talibus studiis fuerit lector, non possit time ibidem prefici in priorem.

Item, presenti diffinitione precipimus quod nullus frater nostri Ordinis promoveatur ad officium lectorie nisi sit sufficienter instructus in logica, philosophia et theologia, ita quod in qualibet predictarum facultatum possit alios instruendo Ordini famulari.

Cod. Verod, 41, fol. 184. — Hae definitiones sine temporis nota sequuntur decisionem Capituli generalis supra positi.

894. *Ordinatio Capituli generalis Ord. Praed. sub Barnaba Vercellensi de doctrina S. Thomae sequenda. Assignationes baccalareorum.*

1329, medio Junio, Sistarici.

Cum doctrina sancti Thome toti mundo sit utilis et Ordini honorabilis, volumus et ordinamus quod omnes studentes theologie in dicta doctrina studeant diligenter; lectores autem et curores ipsam doctrinam in suis lectionibus et disputationibus pertractent singulariter et declarant, et conclusiones ejusdem doctoris finaliter teneant. Et si contra ipsius doctrinam rationes adducant, illas solvere teneantur, et quantum poterunt illas studeant efficaciter annullare. Quicunque autem inventus fuerit contrarium attemptasse, per priores provinciales vel eorundem vicarios preventur officio lectorie.

Item, volumus et ordinamus quod si aliquis per litteras magistri Ordinis euicunque studio generali fuerit assignatus, nisi infra annum a receptione litterarum usus fuerit gratia sibi facta iter ad studium suum arripiendo, ipso facto sit privatus gratia supradicta... Rogamus autem magistrum Ordinis, quod postquam studentes terminum suum in studio

generali expleverint, non faciat sibi gratiam de alio generali studio, Parisiensi studio dumtaxat excepto.

Assignamus ad legendum Sententias Parisius isto anno de voluntate domini nostri summi pontificis fratrem Arnaldum de S. Michaele de provincia Tolosana¹, et post ipsum immediate secundum cursum exterioribus debitum de voluntate ejusdem domini assignamus fratrem Lupum Alphonsi² de provincia Yspanie ad legendum Sententias ibidem, quia assignationem ipse dominus noster mandavit firmiter observari. Item in anno immediate sequenti quantum nostra interest assignamus ad legendum Sententias Parisius fratrem Durandum de Aureliaco³.

Ms. Rom. Capp. general. Ord. Praed.

1. V. de ipso infra n° 977, et Douais, *Les frères Prêcheurs en Gascogne*, p. 366. — 2. V. supra n° 876. Tardé, post 15 annos. ad magisterium in theologia, et quidem ex gratia, pervenit, ut appareat ex documenta infra ad an. 1344, n° 1082, citato (ubi nuncupatur Lupus de Sancto Juliano, Mindeniensis dioecesis, provine Compostellanae), quia, quamvis assignatus ad legendas Sententias Parisiis (v. et infra n° 905), nunquam lamen Sententias ibidem legit et cursum suum perfecit. — 3. Ms. : « Auriaco ». Ei ascribuntur *Argumenta contra Durandum* de S. Porciana, de quo supra n° 760, super quatuor libros Sententiarum, et quoddam *Correctorium Corruptorii*. Amba libri exstant in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14550, fol. 1-183, et 187-266, et in Bibl. Univers. Paris. ms. 198 (chartae saec. xv), fol. 9-150, et 158-292. Ubique nomen « Durandelli » manu recentiori additum est. Cf. et Quétif-Échard, I, 587 sq. D'Argentré, *Coll. jud.*, I, 330 sqq., quasdam sententias Durandi de S. Porciana, quae in scholis vulga improbantur, affert.

895. *Johannes XXII Hugoni episcopo et Universitati Paris. annuntiat, se litteras eorum in facto Michaelis de Cesena recepisse.*

1329, *Julii 13, Avenione.*

Hugoni episcopo Parisiensi et universitati magistrorum et scolarium studii Parisiensis. Litteras quasdam clausas vobis directas januis Parisiensis affixas ecclesie¹ hiis diebus, quas nobis .. nuncius vester una cum litteris vestris aliis, clausis similiter, presentavit, benigne recepimus, devotionem et fidelitatem quas ad nos et sanctam Romanam ecclesiam vos in premissis ostendistis gerere plurimum in Domino commendantes, scientes quod prefate littere², vobis directe, erant eujusdam fratris Minoris fatui, qui se vocat Gerardum Rostagni³ de Janua, prophani illius Michaelis de Cesena heretici et scismatici sequacis et fautoris, quique [dicto Michaeli] in fuga quam fecit de loco curie nostre⁴, affuit (sicut ipse fatetur in eisdem litteris) auxiliis et consiliis oportunis⁵. Dat. Avinione iij id. Julii, anno tertiodecimo.

Reg. Val. Secret. Joh. XXII, an. 13 (n° 115), ep. 731, fol. 151.

1. V. *Contin. Guill. Nangii*, ed. Géraud, II, 109, et supra n° 891. — 2. Scilicet, quae januis ecclesiae affixae erant. — 3. Reg. : « Bestagni ». De aliis complicibus Michaelis v. Raynaldum, *Ann. eccl.*, ad an. 1329, n° 22. — 4. An. 1328. V. supra n° 851, nota. — 5. Ep. 732 directa est ad Gerardum de Campimulo de eodem arguento. Additur, adhibeat studium, ut frater Rostagni capiatur.

896. *Johannes XXII magistro Guillelmo Bernardi seu de Narbona cancellariam Paris. confert.*

1329, Septembris 15, Avenione.

Dilecto filio magistro Guillelmo Bernardi, cancellario ecclesie Parisiensis, sacre pagine professori, salutem, etc. Apostolice sedis consueta benignitas diligenter attendens conditiones et merita singulorum ad illos libenter dexteram sue liberalitatis extendit qui morum honestate litterarum scientia prediti et aliis virtutum adjuti meritis se fore dignos gratia representant. Cum itaque officium cancellarie ecclesie Parisiensis, quod dilectus filius Johannes de Blesis, olim cancellarius ejusdem ecclesie, in ipsa ecclesia tunc temporis obtinebat, per liberam resignationem procuratoris ipsius Johannis ad hoc speciale mandatum habentis apud sedem apostolicam in manibus dilectorum nostrorum Petri¹ tit. Sancti Martini in Montibus et Petri tit. Sancti Stephani in Celio Monte, presbyterorum cardinalium, sponte factam² et ab eisdem cardinalibus de mandato nostro eis facto oraculo vive vocis admissam, apud eandem sedem vacare noscatur ad presens, de quo nullus preter nos hac vice disponere potest, pro eo quod nos diu ante vacationem hujusmodi omnia officia ceteraque beneficia ecclesiastica tunc apud dictam sedem vacantia et imposterum vacatura collationi et dispositioni nostre et sedis ejusdem duximus specialiter reservanda, decernendo extunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari : nos volentes personam tuam de litterarum scientia vite ac morum honestate aliisque multiplicium virtutum meritis apud nos fidei signo testimonio commendatam favore prosequi gratio teque in dicta ecclesia Parisiensi, in qua existis canonicus, amplius honorare, officium cancellarie predictum sic vacans cum omnibus juribus et pertinentiis suis motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis oblate petitionis instantiam, sed de mera nostra liberalitate apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam provideimus, decernentes prout est irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attemptatum forsitan est hactenus vel imposterum contingat attemptari, non obstante.... Ceterum cum in ecclesia Narbonensi canonicatum et prebendam obtines magistralem³, cui ecclesia de Bisanograncolheriarum Narbonensis dioecesis, ejus cura per perpetuum vicarium exercetur, est annexa, volumus quod quamprimum ejusdem officii cancellarie possessionem pacificam fueris assecutus dictos canonicatum et prebendam magistralem quos extunc vacare decernimus omnino dimittere tenaris. Tecum tamen quod prefatam ecclesiam dicte prebende magistrali annexam, ut predictur, quousque de beneficio ecclesiastico dicte ecclesie de Bisanograncolheriarum equivalenti per nos tibi provisum fuerit, una cum parochiali ecclesia de Trulharibus, ejus existis rector, dicte dioecesis, ac predicto officio cancellarie quod residenciam exigit personalem licite valeas retinere....., motu simili de speciali gratia dispensamus..... Proviso quod interim de Bisanograncolheriarum et parochialis ecclesie et cancellarie officium supradicta debitum non fraudentur obsequiis, et ani-

marum cura in dictis ecclesiis nullatenus negligatur. Nostre tamen intentionis existit quod ex collatione hujusmodi nullum jus tibi in eodem officio cancellarie quomodolibet acquiratur, nisi dictus Johannes tempore resignationis hujusmodi jus haberet specialiter in eodem. Nulli ergo, etc., nostre collationis, provisionis, constitutionis, dispensationis et voluntatis infringere, etc. Dat. Avinione xvij kal. Octobris, anno quartodecimo.

Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 14, p. 2, ep. 108. — Fuit cancellarius usque ad an. 1336. V. infra ad h. a., Martii 7. Cf. praeterea supra n^o 749 et 845.

1. Saepe omittitur in Catalogis Cardinalium. — 2. Fortasse quia noluit ad sacros ordines promoveri. Cf. supra n^o 883. — 3. Guillelmus Bernardi primo etiam poenitentiarius ecclesiae Parisiensis fuit. Poenitentiariam summus pontifex Septemb. 17, magistro de Vico, canonico Parisiensi, conferebat (Reg. Avenion. vol. XXXV, fol. 222); praebendam magistralem Narbonn. magister Raimundus Mauri, canonicus Narbonensis, sacrae paginae professor, 10 Octobris assecutus est. Reg. Comm. an. 14, p. 1, ep. 577. Ad haec vide supra n^o 749.

897. *statutum nationis Gallicanae de modo solvendi scholas extra vicum Straminum confirmatur.*

1329, Decembris 5, [Parisiis].

Universis presentes litteras inspecturis nos omnes et singuli, etc. ut supra n^o 872, usque in finem¹. Deinde : Et quia unus nostrum, ut dictum est, reclamaverat, dictum statutum non fuit sigillatum. Nichilominus die martis in vigilia beati Nicolai hyemalis, natione nostra apud Sanctum Bernardum per servientem juratum specialiter vocata ad ordinandum, dispensandum et statuendum, dictum statutum de consensu omnium nullo penitus discordante, actum, approbatum, concordatum extitit et confessum. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presenti statuto duximus apponendum. Datum die martis predicta, anno Domini MCCCCXXIX-

Bulaeus, IV, 224.

1. Textus tamen hic ordinari debet, ut l. c., nota 3, ex Bulaeo notatur.

898. *johannes XXII cantori Paris. libellum suum contra Michaelem de Cesena transmittit, ut cum doctoribus Paris. communicet.*

1329, Decembris 11, Avenione.

Gerardo de Campimulo, cantori Parisiensi. Quendam libellum¹ continentem responsiones nostras factas ad confutandos errores et hereses viri perfidi Michaelis de Cesena, olim fratrum Minorum Ordinis generalis ministri, heretici et scismatici manifesti, volentes Parisius doctoribus et scolaribus aliisque personis ecclesiasticis earum partium et in locis etiam de quibus expedierit solemniter publicari communicarique potentibus, prout in aliis litteris nostris perinde venerabili fratri nostro .. episcopo Parisiensi directis², quas tibi una cum eodem libello mittimus, continetur : discretioni tue presentium tenore mandamus quatinus libellum et litteras hujusmodi memorato episcopo presentare procurans, ut dicta fiat solemnis publicatio dictusque libellus personis scolasticis et ecclesiasticis tam in studio

Parisiensi quam alibi in eis partibus morantibus potentibus et eum habere volentibus communicetur, sedulam adhibere diligenciam non omittas, nobis rescripturus fideliter quicquid actum extiterit quomodolibet in hac parte. Dat. iij id. Decembris, anno quarto-decimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 14 (nº 115), fol. 317, ep. 1621.

1. Exstat apud Nicolaum Minoritam in Cod. Vat. 4008, fol. 94; Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154, fol. 158 (Baluze-Mansi, *Miscell.*, III, 323-341). Deinde Vat. 4010, fol. 119; Bibl. nat. Paris. ms. lat. 4046, fol. 6; Bibl. Laurent., Plut. 31, sin., cod. 3, et incipit : « Quia vir reprobis », « Dat. Avinione. 16 kal. Decemb. (Nov. 16) pontificatus nostri an. xiv. » [an. Dom. 1329]. Ed. a Raynaldo, *Ann. eccles.*, ad an. 1329, n^os 22-68, et a Mansi, I, c. Guillelmus Ockam libellum impugnavit in suo opere *Nonaginta dierum*, apud Goldast, *Monarch. Rom. imperii*, II, 993-1236 (ubi et integra Constitutio, sed perperam an. 9 ascripta), et Michael de Cesena contra eam an. 1330 instrumentum magnae extensionis composuit, annoque 1331, Martii 26, Monachii publicavit (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154, fol. 179-253. Cod. Vat. 4009, fol. 85^b, 127; Bibl. Laurent. cit. Mutilatum apud Baluze-Mansi., III, 341-355). Contra eam et B[alduinus], archiepiscop. Treverens. in Cod. Vat. 4009, fol. 186. — 2. Reg. ep. 1620.

899. *Litterae Universitatis Parisiensis, quibus notum facit Hugonem de Bisuncio, episcopum Parisiensem, consortio magistrorum tanquam perjurum, inobedientem et rebellem, privatum fuisse, quod privilegia Universitatis non servavisset.*

An. 1329, [Parisiis].

Universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium omnibus hec visuris et maxime juratis nostris .. patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis .. abbatibus, archidiaconis, decanis, cantoribus, presbiteris, capellani, curatis, ceterisque ecclesiarum rectoribus et prelatis, salutem in Domino sempiternam. Quia tanto magis sunt punienda delicta quanto magis judicium subvertunt sollempnium personarum, justumque sit ut qui materne correctionis mandata contempnit et per reprobam rebellionem rationalibus jussiōibus inobediens existit, quantoque sublimioris gradus existit, hic¹ tanto severioribus puniatur flagellis, ut cuncti sumant in unius severitate correctionis exemplum, adeo quod ceteri talia committere pertimescant (nam si, quod absit, superiorum sollicitudinis vigor subtrahatur, inferiorum vite superbia, caruis et oculorum concupiscentia subito dirumperent disciplinam) : igitur cum magister Hugo de Bissuncio, Parisiensis ad presens episcopus, qui, cum dudum in nostra Universitate magisterium in facultate decretorum assumpsit, sollempni juramento in talibus prestari consueto, nostras illesas consuetudines, immunitates, libertates et privilegia, nobis a sanctissimis Romanis pontificibus et illustrissimis Fraucie regibus indulta et concessa, servare promisit, ad quemcumque statum eum contingere pervenire ; et licet magistris et scolaribus nostri Parisiensis studii esset a sanctissimo patre Gregorio papa nono speciali privilegio indulsum et pena excommunicationis late sentencie vallatum, ut nullus nostrorum magistrorum et scolarium, pro quo-cumque delicto ad emendam pecuniariam solvendam alicui judicii, maxime tamen et expresse .. episcopo, .. officiali seu .. caucellario Parisiensi, in aliquo compellatur²; iidem tamen, magister Hugo et ejus officialis, Johannem Le Fourbeur, clericum scolarem Par-